limite máximo permitido, não restando verificada a projeção para 2025. O aumento de despesa no percentual de R$ 256.492,04 

(duzentos e cinquenta e seis mil em quatrocentos e noventa e dois reais e quatro centavos) para um período de 12 meses em 2024 

e o valor de R$ 264.828,03 (duzentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e vinte e oito reais e três centavos) referente aos 12 

(doze) meses no exercício de 2025, já inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais, ultrapassa o índice da filha de pagamento, 

considerando que referente ao valor da receita para 2024, o índice projetado poderá alcançar o percentual correspondente à

[...]

estando em ambos os casos, ACIMA do LIMITE MÁXIMO (54,00%) estabelecido por lei. 
8  Colhe-se do Projeto em questão, que foi elaborado o impacto econômico financeiro, apontando que caso aprovada a Lei 

144/2023, ocasionará aumento de despesa na folha de pagamento correspondente ao valor total de R$ 8.085.369,38 (oito milhões 

oitenta e cinco mil trezentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos), já inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais, 

sem levar em consideração o Pl 133/3023, disposto na Referencia anterior. 

Diante de todo exposto, do ponto de vista de constitucionalidade, 

juridicidade, legalidade a Procuradoria Jurídica opina pela NÃO TRAMITAÇÃO da